
MISNA ČITANJA

1. Čitanje: 
    Psalam: 145
2. Čitanje: Ef 4, 1-6
    Evanđelje: Iv 6, 1-15
  

MISNA ČITANJA
1. Čitanje:
    Psalam: 78 
2. Čitanje: Ef 4, 17, 20-23
    Evanđelje: Iv 6, 24-35    

   6. Preobraženje Gospodnje, Predrag
   7. Siksto papa, Kajetan, Donat
   8. Dominik, Nedjeljko
   9. Sv. Edita Stein, Roman
  10. Lovro đakon, Lovorka, Zvjezdan
  11. Sv. Klara, Jasna

Riječ Gospodnja!
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 29. XVII. NEDJELJA KROZ GOD. 
 30. Petar Krizolog, Rufin, Anđa
 31. Sv. Ignacije Lojolski, Vatroslav
  1. Alfons Liguori, Vjera, Nada, Justin
  2. Gospa od Anđela, Euzebije Vercelski
  3. Bl. August Kažotić, Lidija
  4. Ivan Marija Vianney

               SEDAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU     29. srpnja - 4. kolovoza 2012. “B”                             OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU       5. - 11. kolovoza 2012. “B” 

Nakon toga ode Isus na drugu stranu Galilejskog, 
Tiberijadskog mora. Slijedilo ga silno mnoštvo jer su 
gledali znamenja što ih je činio na bolesnicima. A Isus 
uziđe na goru i ondje sjeđaše sa svojim učenicima. 
Bijaše blizu Pasha, židovski blagdan. Isus podigne oči 
i ugleda kako silan svijet dolazi k njemu pa upita Filipa: 
"Gdje da kupimo kruha da ovi blaguju?" To reče 
kušajući ga; jer znao je što će učiniti. Odgovori mu 
Filip: "Za dvjesta denara kruha ne bi bilo dosta da 
svaki nešto malo dobije." Kaže mu jedan od njegovih 
učenika, Andrija, brat Šimuna Petra: "Ovdje je dječak 
koji ima pet ječmenih kruhova i dvije ribice! Ali što je to 
za tolike?" Reče Isus: "Neka ljudi posjedaju!" A bilo je 
mnogo trave na tome mjestu. Posjedaše dakle 
muškarci, njih oko pet tisuća. Isus uze kruhove, izreče 
zahvalnicu pa razdijeli onima koji su posjedali. A tako i 
od ribica - koliko su god htjeli. A kad se nasitiše, reče 
svojim učenicima: "Skupite preostale ulomke da ništa 
ne propadne!" Skupili su dakle i napunili dvanaest 
košara ulomaka što od pet ječmenih kruhova 
pretekoše onima koji su blagovali. Kad su ljudi vidjeli 
znamenje što ga Isus učini, rekoše: "Ovo je uistinu 
Prorok koji ima doći na svijet!" Kad Isus spozna da 
kane doći, pograbiti ga i zakraljiti, povuče se ponovno 
u goru, posve sam. 

Kada dakle mnoštvo vidje da ondje nema Isusa ni 
njegovih učenika, uđu u lađice i odu u Kafarnaum 
tražeći Isusa. Kad ga nađoše s onu stranu mora, 
rekoše mu: "Učitelju, kad si ovamo došao?" Isus im 
odgovori: "Zaista, zaista, kažem vam: tražite me, ali 
ne stoga što vidjeste znamenja, nego stoga što ste 
jeli od onih kruhova i nasitili se. Radite, ali ne za 
hranu propadljivu, nego za hranu koja ostaje za 
život vječni: nju će vam dati Sin Čovječji jer njega 
Otac - Bog - opečati." Rekoše mu dakle: "Što nam je 
činiti da bismo radili djela Božja?" Odgovori im Isus: 
"Djelo je Božje da vjerujete u onoga kojega je on 
poslao." Rekoše mu onda: "Kakvo ti znamenje činiš 
da vidimo pa da ti vjerujemo? Koje je tvoje djelo? 
Očevi naši blagovaše manu u pustinji, kao što je 
pisano: Nahrani ih kruhom nebeskim." Reče im 
Isus: "Zaista, zaista, kažem vam: nije vam Mojsije 
dao kruh s neba, nego Otac moj daje vam kruh s 
neba, kruh istinski; jer kruh je Božji Onaj koji silazi s 
neba i daje život svijetu." Rekoše mu nato: 
"Gospodine, daj nam uvijek toga kruha." Reče im 
Isus: "Ja sam kruh života. Tko dolazi k meni, neće 
ogladnjeti; tko vjeruje u mene, neće ožednjeti 
nikada. 

Ponedjeljak, 6. kolovoza - 
PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO
7,30 - Željko Stanić za pok. JANJU 
        Kaleb
18 - Djeca za pok. majku MARU Marić

Utorak, 7. kolovoza
7,30 - Supruga Ruža Pranjić za pok. muža
        STOJANA
18 - Anka Pavković za pok. iz ob. Ćubela

Srijeda, 8. kolovoza
7,30 - Drina za pok. VLADU Kikaša i sve
        pok. iz ob. Kikaš
18 - Dragica Golemac za pok. sina
      RADENKA te pok. ŽELJKA Rozića

Četvrtak, 9. kolovoza
7,30 - Iva Rotim za pok. rod. JOZU i
         ŠIMU, brata ANTU i nevjestu
        LUCU
18 -  Šima Čuljak s ob. za pok. majku
       LUCIJU i brata IVANA
Petak, 10. kolovoza
7,30 - Ruža Zadro za pok. muža ŠĆEPU, 
kćer FINKU i zeta ZDENKA Aničića
18 - Marina Marić s dj. za pok. MATU
      Marića

Subota, 11. kolovoza
7,30 - Nikola Ravlić s ob. za pok. rod.
        ILIJU i IVU(ž) te brata DRAGU i
        ost. pok. iz ob. Ravlić
18 - Marija Ravlić za pok. IVANA i
      ANICU, ŠĆEPU, ANĐU i JURU
18,30 - Vjenčanje: Boris Sušac i Nikolina 
            Džidić
19,30 - Vjenčanje: Danijel Jozić i Ines Jozić

Nedjelja, 12. kolovoza - 19. kroz 
god.
9 -  Anđa Pandža za pok. muža BORISA
11 - Sveta misa za narod
18 - Milka Golemac s dj. za pok. muža
       JAKOVA (2. god.)

Ponedjeljak, 30. srpnja
7,30 - Olga Planinić za pok. rod.
        STOJKU i STANISLAVA, svekra i
        svekrvu JAKU (ž) i ILIJU
18  - Ljubica Malečić s dj. za pok.
        supruga PAVU, rod. STJEPANA i
        MARU te tetku ŠIMU Kelić
  Utorak, 31. srpnja
7,30 - Željka Matković za pok. oca 
        VINKA Karlovića
18 - Marin Golemac za pok. JANJU,
      MARIJANA(m), DRAGICU, 
      STANKA i ILIJU

Srijeda 1. kolovoza
7,30 - Jozo Šaravanja s ob. za pok. 
        suprugu MARU
18 - Ob. Primorac za pok. rod. JOZU i
       KATU, te ost. pok. iz ob. Musa
Četvrtak, 2. kolovoza
7,30 - Vinka Raič s ob. za pok. muža
        FRANJU, djevera MIRKA te 
       njiihove rod. PAŠKU i ŠIMU
18 - Marija Lasić za pok. muža
       BARIŠU (Baju)
Petak, 3. kolovoza
7,30 - Dragica Knezović za pok. muža
        NIKOLU i sina MARINKA
18 - Boris Knez s ob. za pok. oca
       FRANČIŠEKA

Subota, 4. kolovoza
7,30- Ankica Leto za pok. m. STANU 
(god.), o. JURU i brata BLAŠKU
18 - Augustina Sivrić s ob. za pok. oca
       MIRKA Pranjića

Nedjelja, 5. kolovoza-18. ned. kroz 
god.
9 - Sin Ivan za pok. rod. ANICU i 
     LJUBU Raguža
11- Sveta misa za narod
18 - Ljubica Bilić za pok. rod. JAKOVA
       i ANASTAZIJU Perić, i ost. pok.

  2 Kr 4, 42-43

 

 5.  XVIII. NEDJELJA KROZ GOD.

 Izl 16, 2-4, 12-15



Godište VIII, br. 172/2012. godine  -  “B”

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Rudarska bb, 88 000 Mostar
Tel./fax: + 387 36 348 846;

internet stranica:www.sveti-matej.info
Glavni i odgovorni urednik:  don Ivica Boras, župnik;

Zamjenik urednika:  don Nikola Menalo, ž. vikar

za održavanje crkve (u KM):
N. N. 100, od krštenja Mihaela Marića 200, 
od krštenja Marka Marića 100, od 
sprovoda Anice Raič 200 KM.
                                        Iskrena hvala!

Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa
Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati.

Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise.

    Ž U P N E    O B A V I J E S T I

DAROVATELJI CRKVE Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani Drežnica

KORIZMENE TRIBINE

Ometaljka, 19. 8.  u 13 sati

U nedjelju, 15. srpnja u našoj župi kršteni    
su: 
    -  Mihael Marić, 
sin Mirin i Valentine r. Capuder
    -  Marko Marić,
sin Goranov i Antonije r. Mandić
   
      Roditeljima i kumovima čestitamo!

reda, ostadoše do dana današnjega. Klara je g. 1215. bila imenovana opaticom Siromašnih 
zatvorenih dama od sv. Damjana - kako su se prve klarise tada nazivale. Franjo im je tada izdiktirao 
prvo pravilo života, koje će kasnije biti nadomješteno pravilom Klare, ali sačuvavši brižno glavne 
Franjine misli. Glavna od tih misli je potpuno i brižno obdržavano siromaštvo, i to ne samo od 
pojedinih redovnica nego i od cijele zajednice. Klara je novi red vodila s velikom ljubaznošću i 
razumijevanjem, no brinući se u isto vrijeme za redovničku stegu, osobito pak za što savršenije 
obdržavanje siromaštva. Prema sebi je bila veoma stroga i neumoljiva te činila oštre vanjske 
pokore, noseći na tijelu kostrijet, spavajući na golom tlu ili na hrpi granja, sve dok joj Franjo nije 
zapovjedio da se mora poslužiti slamnjačom. I u hrani je bila veoma škrta prema sebi neprestano 
posteći sve dok je i na tom području Franjo kao njezin duhovni vođa nije priveo k mjeri. Klara je po 
Božjoj milosti prema zacrtanom pravilu vodila svoju zajednicu pune 42 godine. Njezin je život bio 
neprestana propovijed sestrama, sjajno ogledalo za nasljedovanje. Kad su jednom Saraceni 
opsjedali Asiz te htjeli osvojiti samostan sv. Klare, ona, premda bolesna, dade se odnijeti na vrata 

noseći u ruci posudu, u kojoj se nalazilo Svetootajstvo. Saraceni se tada odmah razbježaše. Klara je 
umrla u Asizu 11. kolovoza 1253. Upravo na taj dan spominjemo se ove velike svetice.

U četvrtak, 26. srpnja kršćanski brak 
sklopili su Mario Nussdorfer i Anita 
Šimunović.
Mario je sin Franjin i Ljubice r. Baković, a 
Anita je kći Martinova i Ruže r. Raguž.
U subotu, 28. srpnja kršćanski brak sklopili 
su Zdenko Pandža i Ivana Pandža. 
Zdenko je sin Zore Pandža, a Ivana je kći 
Antina i Mire r. Knezović.

Mladencima čestitamo te im želimo 
puno sreće i zdravlja u budućem 
zajedničkom životu!

NAŠI MLADENCI

Uz izvanredan lik sv. Franje Asiškoga stoji i sveta Klara, koju je on 
pridobio za ideal evanđeoskog siromaštva. Klara se rodila g. 1193. 
kao plemićka kći Favoronea di Offreduccia i Ortolane. Bila je lijepa i 
darovita pa je njezina rodbina stvarala planove kako će je dobro 
udati i tako povećati moć, ugled i bogatstvo obitelji. Bila je to jeftina 
računica kojom su se služile mnoge tadašnje obitelji ne samo u 
Asizu, već i drugdje po svijetu. Međutim, Klara se hrabro i odlučno 
znala boriti za svoju budućnost i svoje zvanje. Zato je u noći 
nedjelje Cvjetnice g. 1211. pobjegla u Porciunkulu, gdje ju je čekao 
sv. Franjo i njegova prva subraća, među kojom su se nalazili i Klarini 
rođaci Rufin i Silvestar. Ondje ju je obukao u smeđu tuniku sam 
Franjo, otprativši je u Bastiju, u samostan benediktinki, gdje ostade 
15 dana. Zatim je prešla u drugi samostan, gdje joj se pridružila i 
njezina rođena sestra Janja, koja je također iz ljubavi prema Kristu, 
u želji da postane njegova zaručnica, pobjegla iz očinske kuće. 
Kasnije sv. Franjo smjesti Klaru i one koje joj se pridružiše uz crkvu 
sv. Damjana u Asizu, gdje kao u svojoj matici klarise, ženska grana 

       SVETA KLARA

  NAŠI NOVOKRŠTENICI

MISE BLAGOSLOVA POLJA 

NAŠI POKOJNI

U petak, 20. srpnja preminula je naša 
župljanka Anica Raič. Pokopana je u 
subotu, 21. srpnja na rimokatoličkom 
groblju u Raštanima.
U ponedjeljak, 23. srpnja preminula je 
Anica Leko, r. Zovko, Pokopana je u 
utorak, 24. srpnja na rimokatoličkom 
groblju Borača u Potocima.
           Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Spomendan sv. Stjepana prvomučenika 
slavi se 3. kolovoza a ujedno je i prvi petak 
u mjesecu. Za sve one koji obavljaju 
pobožnost napominjemo da imaju prigodu 
za svetu ispovijed prije sv. Misa.

POBOŽNOST PRVIH PETAKA


